Tante volte ci hanno parlato di santità. Ci siamo abituati anche a questo. È diventato un luogo comune tanto che ci rifugiamo molto volentieri nella mediocrità e delle volte purtroppo sentiamo un po' di amore per essa.

Eppure è lo scopo della nostra vita, è il perché noi siamo.

Il fine dell'uomo: *Ut laudet Deum Dominum nostrum, ei reverentiam exhibeat eique serviat* <sup>134</sup>.

---

<sup>133</sup> Riferimento non comprensibile.

<sup>134</sup> "... perché lodi il Signore Dio nostro, lo riverisca e lo serva" (Sant'Ignazio di Loyola).

Essere lodi viventi a Dio.

Tutti in lode, in servizio, in amore a Dio. Fine remoto: gloria a Dio. Fine prossimo: salvezza delle anime.

E noi non dovremmo essere tutti e in tutto per la sua gloria cioè in santità?

Dio e la sua gloria è il fine ultimo e supremo di tutta la vita sacerdotale.

“Dio è la prima e ultima parola di ogni cosa, dell’universo intero, e tanto più lo deve essere del sacerdote che per la sua dignità e i suoi poteri sta sopra a ogni<sup>135</sup>, a tutto l’universo. Dio è il fine ultimo di ogni uomo e tanto più lo deve essere del sacerdote ch’è sopra tutti gli uomini e loro rappresentante presso Dio.

Questo il fine ultimo del sacerdote a cui devono mirare tutti i suoi pensieri, sentimenti, affetti, parole, azioni. Il sacerdote deve più di tutti amare Dio e servirlo tutto a gloria di Dio” (Bianchi).

E per la maggior gloria di Dio e per la sua più grande lode abbiamo avuto le vocazioni alla santità. A una magnifica santità.

Dio lo vuole: *Elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu eius in caritate*<sup>136</sup> (Ef 1,4). *Hac est voluntas Dei, sanctificatio vostra*<sup>137</sup>.

*Estote ergo vos perfecti, sicut Pater vester caelestis perfectus est*<sup>138</sup>.

Per gli intimi rapporti che il sacerdote ha con Dio. *Sancti estote, quia sanctus sum ego, Dominus Deus vester*<sup>139</sup>. *Eritis mihi sancti, quia sanctus sum ego Dominus et separavi vos a ceteris populis, ut essetis mei*<sup>140</sup> (Lev).

Per gli altissimi misteri che gli sono affidati: *accedunt ad Dominum*<sup>141</sup>; *incensum ad Dominum offerunt et panes Dei sui*<sup>142</sup>; *portant arcam foederis*<sup>143</sup>; *ferunt vasa Domini*<sup>144</sup>; *enarrant iustitias meas*<sup>145</sup>; *peccata dimittunt et ideo sancti erunt*<sup>146</sup>.

Per l’edificazione dei fedeli di cui deve essere: luce sale, esempio *in omnibus... in doctrina integritatem, gravitatem, in verbo sano*